Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná
Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
A V I S O  D E  ERRATA Nº 01

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2024 - PROCESSO Nº 84/2024

O Município de Pato Branco, UASG 450996, através da Pregoeira Thais Love, designada

pela Administração Municipal através da Portaria n.º 587/2024, torna público aos interessados no

processo de Pregão Eletrônico nº 47/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para

aquisição de novas Máquinas e Equipamentos Rodoviários: Lote 1 – Retroescavadeira; Lote 2 -

Minicarregadeira, com recursos provenientes do Contrato de Financiamento nº 4369/2022, celebrado

entre a Agência Fomento Paraná S.A e o Município de Pato Branco por intermédio da Secretaria de

Estado do Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas - SEDU, e do Serviço Social Autônomo

Paranacidade, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, que:

considerando a manifestação do Setor de Planejamento e Contratações, por meio do despacho nº 14-

5.538/2024, ficam alterados os seguintes itens do Termo de Referência, anexo do Edital:

 Anexo 07, Lote 02: Item 4.4:

Onde se lê: Altura máxima do pino da caçamba (mm);

Leia-se: Altura do pino da caçamba (mm).

 Altera-se o descritivo do lote 02 do TERMO DE REFERÊNCIA, descrição do item,

passando a viger conforme segue:

LEIA-SE: MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS COM ACESSÓRIOS: MARCA/MODELO:

Fabricação/série: Ultima serie, nova, zero hora. MOTOR: Potência líquida no volante (máxima

em HP ou CV): 80 HP. TRANSMISSÃO: Tipo de transmissão: Transmissão hidrostática; Nº de

marchas à frente: 1 marcha a frente e 1 marcha a ré. .CAPACIDADE E PESO: Capacidade da

caçamba coroada (m3 ): 0,50m³; Peso operacional (kg): 3.750 kg; Capacidade de Elevação

(kg): 1.350 kg; Altura do pino da caçamba (mm): 3.300 mm; Tipo de trajetória de elevação:

Vertical; Vazão alto fluxo (High Flow) (l/min): 130 l/mm; Distância entre eixos: 1.227 mm;

Capacidade do tanque de combustível: 90 Litros. PNEUS: Da linha de montagem, especificar

medidas. ACESSÓRIOS: Vassoura Recolhedora (Ø em polegadas): Sim, Ø de 60 polegadas;

Garfo completo Sim, tipo Palet; Linha hidráulica para os acessórios com Engate rápido: Sim,

Linha hidráulica para os acessórios com Engate rápido; Cabine aberta ou fecha com ar-

condicionado: Cabine fechada com ar-condicionado; Sistema de iluminação: Sim, para

trabalho noturno; Buzina e sirene de ré: Sim. Kit de Ferramentas: Sim, indicar quais

ferramentas acompanham o equipamento; Adesivo da Logomarca do programa: Adesivo

35x20cm, 4 cores gerado em https://paranainterativo.pr.gov.br/placas/index.html; GARANTIA:

12 meses da entrada em operação. MANUAIS: Sim, de Operação, Manutenção e Peças

obrigatório padrão fabricante em língua Portuguesa. TREINAMENTO DE MECÂNICOS E

OPERADORES (duração): Sim, entrega técnica e treinamento a ser realizada pelo

Rua Caramuru, 271 - CEP: 85.501-064 - Pato Branco - Paraná
Fone/Fax (46) 3220 1511 - www.patobranco.pr.gov.br

fornecedor, com fornecimento de certificado. Conforme características técnicas do

equipamento modelo 07 em anexo.

Diante da alteração, a Sessão Pública de Pregão Eletrônico fica transferida para o dia 17 DE

SETEMBRO DE 2024, ÀS 09 (NOVE) HORAS, acessando exclusivamente por meio eletrônico -

https://www.gov.br/compras/pt-br, horário oficial de Brasília - DF. As demais condições editalícias

permanecem inalteradas.

Considerando as alterações informadas, o edital passa a viger nos termos do Edital retificado

disponível nos sites www.patobranco.pr.gov.br / https://www.gov.br/compras/pt-br/. O Edital Retificado

e seus anexos poderão ser retirados gratuitamente (em mídia digital) junto a Divisão de Licitações, na

Prefeitura Municipal de Pato Branco, no horário de expediente, na Rua Caramuru, nº 271, Centro, em

Pato Branco - PR, ou pelos sites supramencionados. Demais informações, fones: (46) 3220-1534, e-

mail: licita@patobranco.pr.gov.br.

.

Pato Branco, 28 de agosto de 2024.

Thais Love

Pregoeira